Karena sikap dan langkah yang diambil itu pulalah akhirnya mereka di-
kenal sebagai kelompok yang pertama kali mempersenjatai Islam dengan fil-
safat dan sekaligus sebagai peletak dasar bagi lahirnya filsafat dalam Islam
serta pembuka jalan bagi munculnya para filosof muslim yang datang pada
kurun-kurun berikutnya. Karena itulah barangkali, Ibn Khaldun (w. 808 H/
1406 M) misalnya mengatakan, bahwa persoalan-persoalan Ilmu Kalam telah
bercampur dengan filsafat, sehingga sukar dibedakan antara keduanya.s De-
ngan pemyataan Ibn Khaldun tersebut dapat dimengerti pula tentang adanya
upaya sinkritisme antara agama dan filsafat (wahyu dan akal), sebagai hasil
nyata dari sebagian aktivitas orang-orang Mu'tazilah.